CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1920/2023

Maringá, 01 de dezembro de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação do Programa Social de Defesa Comunitária Guarda Civil
Municipal  Mirim,  com  o  intuito  de  instruir  as  crianças  da  rede  municipal  de  ensino  a  adotarem
atividades pedagógicas e lúdicas com informações pedagógicas recebidas por meio de convênio com a
Secretaria Municipal da Educação, conforme segue:

Serão objetivos do Programa:

I - promover a autoestima dos participantes;

II - incentivar a atuação voluntária da sociedade;

III  -  propiciar  às  crianças,  jovens e  adultos  inscritos  no Programa condições para
atuarem de forma ativa e construtiva na sociedade;

IV  -  integrar  a  família,  o  Poder  Público  e  a  sociedade  organizada  nas  ações  de
segurança e desenvolvimento social;

V - desenvolver e elevar a visão ética social dos participantes;

VI  -  ampliar  a  participação  dos  pais  e  sociedade  nas  atividades  de  prevenção  à
violência e desenvolvimento sociocultural das crianças e adolescentes participantes do Programa.

A realização do Programa será realizado por meio de convênio da Escola da Guarda
Civil Municipal com a Secretaria Municipal da Educação.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
01/12/2023, às 09:46, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0321870 e o código CRC 6A8B816D.

23.0.000008533-2 0321870v2

SEI/CMM - 0321870 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 12/12/2023, 13:59